АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 ГОРОД ВОРОНЕЖ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 января 2025 г. №10
г.Воронеж

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа
город Воронеж от 01.08.2017 №410

В целях актуализации наименований должностей

педагогического персонала и уточнения штатной численности

муниципальных организаций отдыха детей и их оздоровления

администрация городского округа город Воронеж постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа

город Воронеж от 01.08.2017 №410 «Об утверждении Положения

об организации стационарного детского лагеря отдыха» следующие

изменения:

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя главы администрации по социальной

политике.».

1.2. По тексту Положения об организации стационарного

детского лагеря отдыха (далее – Положение) слова «программа

досугово-воспитательной деятельности» в соответствующем числе

и падеже заменить словами «рабочая программа воспитания»

в соответствующем числе и падеже.

1.3. Пункт 2.2 раздела II «Цели и задачи деятельности ДЛО»

Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«- организация психолого-педагогической деятельности,

направленной на улучшение психологического состояния детей

в условиях ДЛО.».

1.4. Название раздела V «Работники ДЛО, условия труда

работников» изложить в следующей редакции:

«Примерные нормативы штатной численности».

1.5. Таблицу «Педагогический персонал» и примечания к ней в

разделе V «Работники ДЛО, условия труда работников» Положения

изложить в следующей редакции:

«Педагогический персонал

№
п/п

Наименования
должностей

Число работниковв зависимости от числа детей в
смену,
чел.

80–130 131–180 181–230 231–280 281–340
1 Заместитель

директора ДЛО по
воспитательной

работе

1 1 1 1 1

2 Старший
воспитатель

1 1 1 1 1

3 Старший вожатый 1 1 1 1 1
4 Воспитатель,

вожатый,
педагог-психолог,

педагог
дополнительного
образования,

тьютор,
ассистент

* * * * *

5 Инструктор по
физической
культуре**

1 1 1 1 1

*Количество штатных единиц воспитателей и вожатых устанавливается из
расчета 2 должности воспитателя и 2 должности вожатого на каждый отряд
отдыхающих. На каждые 2–3 отряда дополнительно устанавливается 1 должность
подменного воспитателя и 1 должность подменного вожатого.

Количество штатных единиц педагога-психолога устанавливается в
соответствии с методическими рекомендациями по системе функционирования
психологических служб в общеобразовательных организациях, утвержденными
распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2020
№Р-193.

Количество штатных единиц педагога дополнительного образования
определяется в зависимости от количества часов, предусмотренных программами
дополнительного образования, из расчета 1 должность педагога дополнительного
образования для проведения 7 занятий в день. Продолжительность занятия – 1
академический час. Рекомендуется проводить занятие в группе (отряде)
численностью не более 30 человек.

Количество тьюторов для работы с детьми с ограниченными
возможностями здоровья (далее – дети с ОВЗ), в том числе аутистического
спектра, устанавливается из расчета 1 должность тьютора на 1–6 детей с ОВЗ.

Количество ассистентов для сопровождения детей с ОВЗ с нарушением
опорно-двигательного аппарата устанавливается при необходимости из расчета 1

должность ассистента на 1 ребенка с нарушением опорно-двигательного
аппарата.

Для работы в ночное время устанавливается ставка помощника
воспитателя для осуществления ночного дежурства в спальном корпусе из
расчета:

- 2 должности на этаж вместимостью менее 50 человек;
- 4 должности на этаж вместимостью более 50 человек.
Количество должностей вожатых, осуществляющих сопровождение

культурно-досуговых мероприятий в ДЛО, устанавливается с учетом количества
мероприятий, требующих музыкального сопровождения, и времени,
затрачиваемого на сопровождение утренней зарядки, подготовку и проведение
культурно-досуговых мероприятий.

**При наличии бассейна, оборудованного пляжа на водоеме в ДЛО
устанавливается дополнительная должность инструктора по физической культуре,
спорту из расчета 1 единица на каждые 4 отряда.».

2. Настоящее постановление вступает в силу в день его

опубликования в сетевом издании «Берег-Воронеж» (www.beregvrn.ru).

 Глава городского округа
 город Воронеж

С.А. Петрин